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Quién es Prysmian



Prysmian – Líder mundial en la industria del cable



Prysmian en el negocio de Cables de Fibra Óptica



1. SOLUCIÓN GLOBAL DE PRYSMIAN
2. INTERCONEXIÓN DATACENTERS

a. Innovación en Fibra
b.Flextube
c. FlexRibbon
d.Microductos
e. Sirocco
f. Loose tube 200um

3. EN EL DATACENTER
a. Meet me Room
b.Sistema Guiado de Cables
c. Racks de Red y Servidores
d. Cables Trunk y Patchcords
e. Cables Fibra (SM,MM)  y Cobre

4. SISTEMA DE MONITORIZACIÓN



Solución Global de Prysmian para Datacenter



Experiencia global de Prysmian en aplicaciones de 
Datacenters
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Redes de Interconexión de Datacenters

Nº Fibras: 864F ÷ 6912F

Tipos de cables

FlexRibbon, SiroccoHD

Nº Fibras: 288F ÷ 864F

Tipos de cables: Loose Tube 200 um  

FlexRibbon,FlexTube, SiroccoHD, 

Campus DCI Metro DCI Long Haul DCI

Tipos de cables: Loose Tube 200 um 

SiroccoHD, FlexTube, FlexRibbon, 

Numero Fibras: 288F ÷ 432F



Tecnología Bendbright: insensible a macro y micro curvaturas

BendBrightXS?
• Cumple con la especificación ITU-T : G.652D, G.657A1 y G.657A2

• Coating: 250µ para cables extremadamente insensibles a macrocurvaturas.

• Coating: 200µ y 180µ para una alta densidad de fibra

• 100 veces menos sensibles a macro y micro curvaturas que la fibra G.652D 

• Mantienen abierta la ventana de transmisisón hasta 1625 nm 

BendBrightXS

Standard SMF
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Un viaje de innovación de 43 años y
más de 500 millones de km de fibra

2009

1979

2020

2004
1981

2006
2008

2019

BendBright XS 200
200 µm SMF

BendBright A2
200-250 µm SMF

BendBright Elite
G.657.B3

BendBright XS
G.657.A2

BendBright 
G.657.A1

First
optical fibre
production
in Europe

Prysmian 
established

BendBright XS 180
180 µm SMF

2006
Insensible a 

curvatura

2009
Insensible a curvatura

200 µm
30% Superficie

reducida

2019
Insensible a 

curvatura 180 µm
44% Superficie

reducida

Prysmian 1º en lanzar 
200 μm en 2009 y 

180 μm en 2019



Sistemas avanzados de cable de alta densidad
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Redes de alta
capacidad

Máxima utilización de la 
infraestructura existente

Reducción del 
impacto de 

carbono

Sirocco ®
FlexTube® FlexRibbon™ Loose Tube 

200 um



Prysmian tiene una amplia gama de cables de tamaño reducido y alto número de fibras 
que se pueden utilizar en interconexión de centros de datos:

FlexTube® hasta 2112 fibras
• Ventajas: baja latencia, fácil acceso a las fibras (acceso final) y tubos fáciles de 

instalar
• Instalación: ductos estándar 

FlexRibbon™hasta 6912 fibras
• Ventajas: empalme masivo, posible un mayor número de fibras
• Instalación: ductos estándar disponibles/empalmadora de fusión en masa 

disponible

Sirocco, SiroccoHD or  SiroccoEXTREME , hasta 864 fibras
• Ventajas : tamaño de cable muy pequeño / sostenibilidad
• Instalación : microductos, soplados en ductos ocupados. / 

la protección del medio ambiente (reducción de CO2) se considera esencial

Loose Tube con fibra G.657.A1 200um / G.657.A2 200um
• Ventajas: tecnología ya conocida/menor tamaño y peso del cable comparado a los 

cables loose tube estándar.
• Instalación: ductos estándar 

Selección de Cables
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Cable y conectividad más compactos 
para Red FTTH:

…lo que permite
Aumento de la densidad de la fibra

en conductos

Loose tube 
144 fibras…

FlexTube®

720 fibras!

Reducción de la 
sección transversal 

hasta un 70 %

Reduce el tamaño de los elementos de conectividad!
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Ventajas específicas:
✓ Fácil acceso a las fibras (acceso final)
✓ Fácil de instalar los tubos, especialmente en 

espacios pequeños y concurridos
✓ Baja Latencia

Cuando:
✓ Los ductos estándar están instalados/disponibles
✓ No hay disponibles empalmadoras de fusión masiva

FlexTube® Cables for DCI

No. of Fibres 288 432 576 864 1728

Tubes x Fibres/Tube - 24 x 12 36 x 12 48 x 12 72 x 12 72 x 24

Cable Diameter – Ø mm 11.4 12.0 15.0 16.0 22.0

Cable Weight kg / km 88 100 140 170 384



Nº 
fibras

Diámetro 
fibra

Diámetro
cable

288 200µm 10 mm

432 200µm 11.7 mm

864 200µm 16 mm

1728 250µm 24.9 mm

3456 200µm 28.2 mm

6912 200µm 38.9 mm
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ezMICRODUCTTM
Hasta 864 fibras

FusionLinkTM 

Hasta 576 fibras
MassLinkTM

Hasta 6912 fibras

Ribbon

Flat Ribbon

FlexRibbon Flat Ribbon
FlexRibbon

• Empalme masivo de fibras.
• Menor tiempo de tiempo de recobrar el servicio.

Cables de alto número de fibras
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Microductos y sus Accesorios

Los microductos son pequeños tubos de PE agrupados en varios tamaños de cable.  Son tubos huecos que son baratos de 

colocar, y los cables se soplan en los tubos a posteriori a medida que la red lo requiera dando mayor flexibilidad a la red

Hay tamaños diferentes de microductos.  A continuación, se pueden ver algunos de los más comunes.  Por lo general, se agrupan 
en cables de 7 vías, 12 vías, etc.. Prysmian puede ofrecer cualquier tipo de configuración de microducto y conectores y accesorios
del mercado.

Duct Outer Diameter Duct Inner Diameter

7 mm 4 mm

8 mm 6 mm

10 mm 8 mm

12 mm 10 mm

16 mm 12 mm



Prysmian fue el primero en lanzar 
las fibras:

Mismo núcleo, recubrimiento más 
pequeño:

La tecnología de la fibra BendBright
permite un mayor empaquetamiento de 
fibra en los tubos:

Evolución del tubo holgado debido a la 
evolución de la fibra y de las materias primas:

El rango de cables Sirocco ofrece el record de 
diámetro y densidad de fibra en el cable 
reduciendo el TCO y la huella de carbono

Miniaturización de los cables debido a las nuevas fibras 
Bendbright® de 200 y 180 micras
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G657A2 BBXS 180 G657A2 BBXS 200G657A1 BB 200
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Cables Loose Tube  G.657.A1 200um / G.657.A2 200um
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Ventajas específicas:

Menor diámetro y peso que los cables estándar ( 20% 

de reducción en diámetro)

Cuando:

✓ Los conductos estándar están instalados/disponibles 

y se necesitan cables loose tube estándar de menor 

diámetro y peso para instalación por soplado

LooseTube® Cables para DCI

No. de Fibras 384 432 512 576 768

Tubos x Fibras/Tubo - 16 x 24 18 x 24 16 x 32 18 x 32 24 x 32

Diámetro del cable– Ø mm 14.4 14.4 15.9 15.9 18.3

Peso del cable kg / km 155 155 190 190 265



Todo tipo de conectividad para las redes ópticas de 
larga distancia
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https://uk.prysmian.com/node/20603


Soluciones de 
Conectividad

en el Datacenters
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MPO / MTP Pre-
Term

High Density Fiber 
Patching Solution

High Density 
Copper Patching 

Solution

CAT6A Pre-Term
HD CAT6A Cables

HD CAT6A Cables

Fiber Raceway

Cabinet Solutions

Small OD Patch 
Cords
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Soluciones de conectividad para Datacenter



Soluciones de conexión de fibra óptica en Meet Me Room
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ODF Serie 310

▪ 5184 LC

▪ 19 x sub-racks 2U

▪ 36 x sub-rack 1U

▪ Sistema integrado de 
guiado de cables 

▪ Gestion de reserva de 
cable  (max 4.1m)

Sub-racks

▪ Empalme y parcheo  
hasta 144 fo (WBT or 
SRS4000

▪ 4 x 36f bandejas 
abatibles por 1U

▪ Entrada de cable lateral 
o trasera

Accesorios de Manejo de Fibra

▪ Bandeja de 
almacenamiento de 
fibra óptica

▪ Deslizable hacia afuera 
para facilitar el acceso

▪ Acceso a derechas o 
izquierdas

▪ Soportes de cable 
preinstalados

▪ Empalme de fusión 
masiva de hasta 432f en 
1U (densidad TBC

▪ Entrada de cable por 2 
lados

▪ Solo empalme o Solo 
parcheo

▪ 96F con latiguillos de 
1,6 mm

▪ Empalme LC 96f 
solamente

▪ Gestión de exceso de 

cable

▪ Compatible con chasis 
1U, 2U y 0U

▪ Para ODF de 600 mm y 
300 mm



Racks
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Rack de Red Rack de Servidores



PDUs
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Soluciones de conexión de fibra óptica en Racks
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Patch Panel

▪ LC, ST, SC

▪ Monomodo y 
multimode

▪ Adaptadores 
codificados por colores

▪ De 6 a 96 vías

▪ Se suministra con 
todos los accesorios 
necesarios: casetes de 
empalme, protectores 
de empalme, 
prensaestopas, 
etiqueta de 
advertencia, kit de 
conexión a tierra, 
etiqueta de 
identificación de fibra 
de bandeja de 
empalme, tuercas de 
jaula

Sitema Multimedia

▪ Disponible como LC-MPO, 
LC Splice o RJ45

▪ Hasta 120 puertos LC en 1U

▪ Disponible en OM3, OM4 y 
OM5, así como en G657. A1 
y G657. A2

▪ Hasta 20 puertos RJ45 con 
casetes de cobre

▪ Tamaño compacto para la 
instalación en el interior de 
racks de poca profundidad

▪ Tecnología de cierre con 
un solo clic para una fácil 
instalación

▪ Acceso al módulo trasero

Sistema de ultra alta densidad

▪ Paneles de fibra de 
ultra alta densidad 
(144f LC)

▪ Tecnología sin 
herramientas

▪ Carga de casetes 
delantera y trasera

▪ Hasta 12 f por casete

▪ Las bandejas 
secundarias 
totalmente 
personalizables 
pueden aceptar base 8, 
12 o 24

▪ Casetes preterminados
probados en fábrica

▪ Chasis de 1U, 2U y 4U



Soluciones de cables preconectorizados de fibra óptica

Soluciones  cable Trunk
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Solución de Parcheado

▪ Utilizando toda nuestra cartera 
de productos UC Future Cable

▪ Múltiples recuentos de fibra, 
diseños de hasta 288 núcleos, 
con múltiples conexiones de 
conector MTP

▪ Base 8, 12, 16, 24 o 36 
disponibles

▪ Totalmente probado para una 
baja pérdida de inserción y 
retrorreflexión en cada 
conector y pérdida de 
atenuación

▪ Totalmente a medida con 
plazos de entrega cortos

▪ Gama completa de cables 
flexibles y latiguillos de fibra 
óptica disponibles, incluidos LC, 
SC, ST en OM1-5 y G657. A1 y 
G657. A2

▪ Gama de latiguillos de 
fabricación europea y que 
cumple con la CPR

▪ Simplex 1,6 mm > 3,0 mm hasta 
B2ca

▪ Dúplex en zipcord o flat-twin
hasta B2ca

▪ ¡Uniboot dúplex en 2.0mm 
B2ca!

▪ Todo fabricado con fibra 
producida por Prysmian

▪ Pruebas completas de fábrica
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Ejemplo de Meet Me Room y Conexión con los Racks de 
Servidores

Media Densidad hasta 432 LC Ultra Alta Densidad (5.184 LC)



Del Absoluto 
Desastre....

Sistemas de guiado de cables. 
Al sistema eficiente de guiado de cables
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Sistemas de guiado de cables en ductos de plástico 
(yellow ducts)
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Diseño del sistema de ductos de guiado en 72 horas



Gama de cables de fibra óptica y cobre para interior Datacenters

Unitubo Multitubo Fibra ajustada

Fibra

Cobre

UC LR22 S/FTP LSFH-FR B2ca
UC500 Cat6a U/UTP B2ca
UC500 Cat6a U/FTP Cca

UC500 Cat6a F/FTP Cca/B2ca
UC300 Cat5e U/UTP Cca

UC400 Cat6 U/UTP D65 B2ca

Cat5e Cat6a Cables de largo alcance

Fibra insensible a la flexión 

de clase mundial

Fibra BendBright XS™Gama completa de productos Cumplimiento de CPR

Incluyendo OM5 y OS2

• Interior/Exterior
• Fibra soplada
• Distribución / Breakout
• Armadura de alambre de 

acero y CST
• Cables para entornos hostiles
• Conjunto de troncal y cable 

de conexión MPO
• Cables de fibra óptica para 

centros de datos

Proveedor único de:
cables  no metálicos, 
rellenos de gel, aprobados 
por Cca +B2ca, hasta 288 
fibras

Cat5e a Cat8 

Desarrollado y probado 

internamente

Cumplimiento de CPR: de 

Eca a B2ca

Ultra compacto para 

alta densidad

Amplia gama de cables 

externos

Cables Cat6a y de largo 

alcance Aprobado por POE++ 

IEEE802.3bt Tipo 4
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Genuine  CPR Compliance Future-proof  Performance
10G Extended Reach – up to 

120m Channel
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Sistemas de Monitoreo

1. Módulo de descarga parcial (DP) en línea;

2. Detección de temperatura distribuido (DTS) con módulo RTTR; 

3. Módulo de detección acústica distribuida (DAS) 

4. Módulo de monitoreo de corriente de pantalla.
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Benito Manteca
Soporte Técnico / Technical Sales Support
Telecom Solutions

T :+34 690620581
E: benito.manteca@prysmian.com 

Prysmian Cables Spain S.A.U.
Avd. de Bilbao 72 
39600 Maliaño Cantabria 
España (Spain) 

www.prysmian.es

Pablo Fernández
Sales 
Telecom Solutions

T :+34 690307472
E: pablo.fernandezsamaniego@prysmian.com 

Prysmian Cables Spain S.A.U.
Avd. de Bilbao 72 
39600 Maliaño Cantabria 
España (Spain) 

www.prysmian.es

https://www.prysmian.com/
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